Et primo interrogatus si ell testimoni fou present com lo noble mossen Gerau Alamany de Cervello governador de Cathalunya fou a Balaguer un digmenge quis comtave XVI dies de juliol et para o feu estar la gent darmes qui ab ell ere en lo sol del pla de la Rapita pres de una creu qui es al entrant de la Orta. Dix que hoc.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que lo dit governador fes fer crides algunes prop Balaguer

ne hi fes presentar letres del Senyor Rey. Dix que hoc presentar ni feu.

Ieterrogatus com ho sah. Dix que lo dit governador digue a ell testimoni et a altres que anassen ves la dita ciutat de Balaguer per acompanyar lo seu scriua et un porter et trompetes qui devien fer lavos certes crides o requestes et devien posar aqui una letra del Senyor Rey et de fet hi anaren et ell testimoni et altres passaren fins al cap del pont et aqui isqueren lus alguns homens de la dita ciutat a peu ab lances et ballestes quils feren brega e nafraren ell testimoni ab un passador en les anques. E ell testimoni et los altres tornarensen et hoy dir lavors ell testimoni entre ells que lo porter havie posada aquen una letra en una cana o barra alt pero ell testimoni no viu com la posa.

Interrogatus si ell testimoni sab, o creu o presumex que la dita letra vengues a noticia de aquells de Balaguer. Dix que enten que hoc car aquells que ha dit quels isqueren al davant els feren bregua lus vengueren un troç darrere et ho degueren veurer.

Ludovicus de Torremorell notarius et scriptor gubernacionis Cathalonie testis etc.

Et primo interrogatus si ell testimoni fou present con lo noble mossen Guerau Alamany de Cervello governador de Cathalunya fou a Balaguer un dicmenge quis comptave XVI dies de juliol et para o feu estar la

gent darmes qui ab ell ere ab sol de la pla de la Rapi-
ta pres de una creu qui es al entran de la orta de Bala-
guer. Dix que hoc crehi.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que
lo dit governador fes fer crides algunes prop Balaguer
ni hi fes presentar letres del Senyor Rey. Dix aço sa-
ber que lo prop dit dia lo dit governador mana a ell
testimoni que fes un trellat de una letra del Senyor
Rey quis dreçava als jurats pahers et prohomens de la
ciutat de Balaguer et de tots altres castells viles et
lochs dels comtat Durgell et vezcomtat Dager et de
qualsevolgues terra qui fos estada del egregi En Pere
quondam comte Durgell ab la qual letra lo dit Senyor
Rey efectualment ere vist manar als dits pahers jurats
et prohomens que com ell per ço com se debie que
don Jayme Durgell fill del dit comte En Pere volie me-
tre gents darmes destranya nacio en lo regne.etc. et ell
per via de remey et de tuicio de la sua cosa publica
hagues delliberat et manat al dit governador ques pren-
gues a la sua ma reyal la dita ciutat et totes les dites
viles castells et lochs per ço que dan non vingues a sa
terra que a la dita aprehensio per lo dit governador
faedora no fessen ne donassen empaxament algu e de
fet ell testimoni feu lo dit trellat et ab lo dit trellat et
ab dues altres letres del Senyor Rey la una de les
quals se dreçava al dit don Jayme manantli que no fes
contra a la aprehensio damunt dita et laltre se dreçava
als barons nobles cavallers gentils homens et generosos
de la companyia o sequela del dit don Jayme manant